COMISSÃO DE FINANÇAS E ORÇAMENTO - CFO
ATA ORDINÁRIA 024/2024
PERÍODO ORDINÁRIO
4.ª SESSÃO LEGISLATIVA
6.ª LEGISLATURA

Aceguá, 09 de setembro de 2024

Aos nove dias do mês de setembro do ano de dois mil e vinte e quatro, às dez horas e cinquenta minutos, tendo como local o Plenarinho Aldo Cantarelli, da Câmara Municipal de Vereadores de Aceguá, reuniu-se a Comissão de Finanças e Orçamento - CFO, sob a Presidência do Vereador Anderson Barcelos Corrêa-PSDB e, com a participação dos demais integrantes, Vereadores Dalmiro Almeida-PP, Vice-Presidente e Émerson Vidal Ferreira-PSDB. A reunião contou, ainda, com a presença do Presidente da Mesa Diretora-2024, Vereador Júlio César Porciúncula Lemos-PSDB, além da Vereadora Jacqueline Ferreira-PSDB. De imediato, o Presidente solicitou a leitura da Ata da reunião anterior, que após discussão e votação, foi aprovada por unanimidade. Da mesma forma, solicitou a leitura da Ata da Audiência Pública, realizada em vinte e nove (29), de agosto último, para apresentação e debate do PL n.º 076/2025 – Do PODER EXECUTIVO – “Dispõe sobre as diretrizes orçamentárias para o exercício financeiro de 2024”; PROCESSO n.º 435/2024 -  Do PODER EXECUTIVO -  “Mensagem Retificativa ao PL n.º 076/2024”, bem como as EMENDAS protocoladas sob n.º 445 a 449/2024, aprovada de forma unânime. Ato contínuo, apresentou a pauta da reunião, sendo: PROCESSO n.º 445/2024 – Do Vereador Júlio César Porciúncula Lemos – “Emenda n.º 01 à Mensagem Retificativa do PL n.º 076/2024 – “Apoio a entidades privadas sem fins lucrativos – Entidade apoiada – R$200.000,00”. Voto do Relator: Pela tramitação regimental e aprovação da matéria; PROCESSO n.º 446/2024 – Da Vereadora Jacqueline Ferreira – “Emenda n.º 02 à Mensagem Retificativa do PL n.º 076/2024 – “Implantação de berçário para atendimento de crianças de 0 a 11 meses e de 01 a 02 anos – R$100.000,00”. Na oportunidade o Presidente apresentou o requerimento n.º 456/2024, em que a proponente solicita a retirada de tramitação da referida Emenda; PROCESSO n.º 447/2024 – Do Vereador Anderson Barcelos Corrêa – “Emenda n.º 03 à Mensagem Retificativa do PL n.º 076/2024 – “Apoio ao transporte do Ensino Médio – Entidade apoiada – R$100.000,00”. Voto do Relator: Pela tramitação regimental e aprovação da matéria; PROCESSO n.º 448/2024 – Do Vereador Anderson Barcelos Corrêa – “Emenda n.º 04 à Mensagem Retificativa do PL n.º 076/2024 – “Incentivo e apoio aos microempreendedores individuais, às micro e pequenas empresas – Entidade apoiada – R$50.000,00”. De sua parte, o Presidente apresentou o requerimento n.º 457/2024, em que o proponente solicitou a retirada da citada Emenda; PROCESSO n.º 449/2024 – Do Vereador Anderson Barcelos Corrêa – “Emenda n.º 05 à Mensagem Retificativa do PL n.º 076/2024 – “Concessão de financiamento aos produtores rurais – Entidade apoiada – R$50.000,00”. Voto do Relator: Pela tramitação regimental e aprovação da matéria; PROCESSO n.º 435/2024 – Do PODER EXECUTIVO – “Mensagem Retificativa ao PL n.º 076/2024”. Voto do Relator: Pela tramitação regimental e aprovação da matéria. Parecer da Comissão: Mantém o voto do Relator. Ato contínuo, a Comissão decidiu solicitar à Mesa Diretora, mediante requerimento protocolado sob n.º 461/2024, a realização de Audiência Pública, às 11h, do dia 23/09/2024, para apresentação e avaliação da Gestão e Metas Fiscais do Poder Executivo, relativas ao 2.º Quadrimestre/2024. Foram relatores os Vereadores Anderson Barcelos Corrêa para os processos n.º 445 e 435/2024, além do Vereador Dalmiro Almeida para os de n.º 447 e 449/2024. Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a presente reunião.

                         Presidente                                                                Vice-Presidente

1/2